8. *Cælestini primordia et sanctitas.* — Insolitum atque admiratione dignissimum spectaculum fuit, in abditissimo montis recessu Pontificem a cardinalibus queri: ut vero plena erat prodigio illius ad Pontificatum promotio, ita nec ejus primitiæ miraculis caruerunt¹. Natus erat in Molisii comitatu, humili quidem genere, sed pietate conspicuo, atque ex materno utero secundis in religiosæ vestis morem efformatis tectus, non sine summa admiratione prodierat, et, instar Benjamin, fratrum duodecim postremus erat. Nec dubia post, cum adolesceret, pietatis ac futuræ virtutis signa explicuit. Cunque litteris operam dare jussus esset, non defuit dæmon, qui

magnum aliquid de eo præsignificabat, conatus suos adhibere, ut ipsum ab earum studio abduceret: matri enim ementita vatis specie male illi futurum persuadere est conatus. Sed defunctus pueri pater, mulieri euidam præcepit², ut uxorem serio morderet, ne filium a litterarum studiis revocaret. Quibus vero cælestibus blanditiis puerum Numen ad sui amorem cultumque alliceret, describit Vitæ auctor³: « Erat puer iste simplicissimus adhuc, et jam primum brevi in tempore psalterium didicerat legere, cum beatissimam Virginem et S. Joannem Evangelistam stantes juxta crucem Jesu sæpe videret, visus est ad ipsum descendere, eumque consolando psalmos cum ipso dulcissime decantare. Angelos quoque de cælo lapsos, velut pædagogos suos eum instruendo, vidit in somnis sibi assistere, et si quid forte puerili more cum suis cœlæneis minus decens aut dicere aut facere a diabolo tentatus fuisset, suavi cum increpatione piaque castigatione corripere ». Pueritiam egressus cum summo pietatis colendæ desiderio arderet, atque ancipiti cogitationum æstu de vitæ instituendo genere fluctuaret, Romam se contulit, ut ab Apostolica Sede consilium exposceret. Profectus in solitudinem ac S. Benedicti institutum sectatus, magno animi ardore corpus macerare, mentemque excolere virtutibus cœpit; cum divina providentia suo servo suffragaretur, quæ inter cætera admiranda noctu edito divinitus campanæ suavissimæ signo ad recitandum divinum officium excitabat. De cujus mira abstinence ac vitæ genere hæc cecinit Jacobus Cardinalis⁴:

9. Est complexa cohors, Benedicti dogmata spondens,
Cujus et hic habitusque fuit moresque professus,
Iis neque contentus juvenis, (nam strictius ipse,
Vivebat mores, vitam pertingere gliscens
Ægypti Patrum,) soli sibi carpere cellam
Mos erat, et clausam muris, ut nullus haberet,
Ingressum, solique Deo servire paratus,
Continuo parvo celebrabat carcere missam,
Astabatque foris manibus per lustra ministrans
Fratres. Et affectans fluidam restringere linguam,
Temporibus certis penitus discedere verbis
Jusserat alloqui. Stratam, cui lignea lectum
Præbebat series, scilicet tabulis sibi nexis,
Seu tellus, non culta jacens, sed pulvere versa;
Cuique catenarum ferri dent pondera zonam
Sue inctis lumbis, ne carnis pullulet ardor,
Et lapis, aut durum firmumque resistere lignum
Cervical: vel inter nodosis crinibus asper,
Rebus innexus, fœno paleisque repletus.
Hæc eadem nudis præstabant legitima membris
Hispidæ, quæ ut gravius stimulant morsibus artus
Ferreæ loriceæ moles contexta premebat.
Desuper hoc variis peragebat mensibus annum.
Ille die nulla capiebat carnibus esum,
Sed feriis jejunos erat, cunctisque diebus,
Sola dies Domini huic bis mos sumere pastum.
At Veneris Martisque die jejunia pane
Solvebat, calidamque sitim labentibus undis,
Huncque modum servare jubet, qui dogmate patris
Arcentur. Vir semper aquam, vir limpida puri
Gurgitis haubat, vitans applaudere Baccho;
Sexque quaterdenas addens, quo fortius omnem
Ingluviem superare queat, carnemque refrænet,

¹ Jacob. card. S. Georg. ad Vel. Aur. eod. l. II. c. 7.

² Petrus Card. de Ahaco l. 1. c. 2. apud Sur. tom. III. die XIX Maii. — ³ Ibid. c. 3. — ⁴ Jacob. Card. l. 1. c. 7.

Compellatque ipsam menti per singula subli,
 Illarumque tribus pavem, lympham, ac sine nullo
 Condimento aïo gustans; plerumque refusans
 Cocta manu, Phœbe noctu quo cingeret orbem.
 Non cicer atque fabas lymphis liquidantibus udas,
 Non tenerans crudis rapas, aliunde legumen,
 Castaneas seu poma sibi dulcentia succo:
 Sed tribus illarum solitus conjungere mistum
 Insidumque etbum, fructusque modestius auctos.
 Quin vigiles peragendo dies noctesque quietas,
 Versibus orabat psalmi, mambusque genuaque
 Sæpe solo flexus callosa pelle ferebat
 Carnem: nec dubium, quin clero proximus orbi
 Contemplando Deum fieret, Christi-que saporem
 Melliflui, vicibus speculari, lambere ardens:
 Ne qua mora obtusum, sequem, vel forte periculis
 Redderet expastum, manibus munusculi doctis
 Cilicium eremi texebat, opuscula fratrum
 Insuper et varios quamvis rebagaret habenis,
 Attamen et parvo sese submittere norat
 Abbati famosus herus: quem fama fugacem
 Insequitur, populusque volens hunc cernere clausum.
 Post hæc tempestum reputamus scribere metro
 Vix credendi viris, quæ dudum tempore priseco
 Novimus. En decies quadrato subdere corpus
 Monti jussit amor, divino fonte relabens
 Taliter, ut spretis, quæ gustus organa mulcent
 Omnibus, ipse cibum viridis plantagine caulis
 Sumeret, haud coctis foliis, sed stipite crudis;
 Proserit, ut palmes crispatis undique nervis,
 Loque sitim vivi torrentis gurgite lympham.
 Hauriret. Num plura feram? Vir ille supernus
 Cilicio est pro veste usus, soloque tegente
 Corpus et interdum loriceæ pondere fractum.
 Mira senis, sed mira viri sic septa voluntas;
 Admiranda tamen virtutis gloria præstans,
 Quæ potuit prisecam servare ad tempora vitam,
 Grata, languentis firmabat nexibus artus.
 Quis titulos castæ laudis, quis fortia grandis
 Virtutis, quis septa gulæ jam lubrica, quisque
 In lacrymis gemitusque modum præscribere promptus?
 Quis tua longanimis perquirere singula tentet?
 Sunt qui te variis referant micuisse sub æthra
 Miraclis: quod fama loquax non occulit, urbes,
 Sæpe nobis tantis agitant. Hæc sæpius ipse
 Audieram dederamque fidem. Nunc timite metri,
 Sufficial narasse, Patrum fulgoribus illis
 Intendisse animam decies tribus amplius annis,
 Forte decem geminis, vero si consocia fama est.

10. *Cælestini adventus Aquilam ubi consecratur.* — Ducentem igitur hoc vitæ asperrimum genus adiere oratores, ac venerandum senem inculta veste horridum, squalidum macie, tumensibus ex continuo lacrymarum profluvio palpebris conspicali, se ad illius genua demisere. Quibus ille attonitus vicissim ad eorum genua procubuit. At illi exposita adventus causa, et cardinalium suffragiis e scripto prolatis, vix a colendæ solitudinis suscepto consilio Petrum abducere, atque ejus constantiam in respuenda summa dignitate infringere potnerunt. Scribit Petrarca angustissimæ dignitati fuga se subducere meditatam, e qua illum accurrentium populorum retraxit pietas¹: « Statim, inquit, ab initio tentavit lugam cum discipulo quodam suo Roberto Salentino tunc juvene; sed inopinata et subita populi multitudine circumventus, cum evadendi nulla spes esset, in discipulum versus quæsivit, an se ad excelsa tractum et coactum sequi vellet? Ille autem, qui a magistro didicisset mundum sper-